




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

DỰ ÁN: “CƠ SỞ GIẾT MỔ GIA SÚC, GIA CẦM TẬP TRUNG DƢƠNG ĐÔNG”  

  
Trang  

i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ......................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. vi 

DANH MỤC HÌNH VẼ ................................................................................................ vii 

CHƢƠNG I ...................................................................................................................... 8 
[...]
hạn chế sự phát tán bụi trong khi vận chuyển gây ô nhiễm cục bộ môi trường không 

khí; 

- Các xe vận chuyển không được vượt quá tải trọng cho phép của xe, không chạy 

quá tốc độ quy định; 

- Thực hiện vệ sinh sạch lốp và thành xe cho tất cả các xe vận chuyển nguyên vật 

liệu trước khi ra công trường để giảm thiểu đất đá phát tán ra môi trường trên tuyến 

đường vận chuyển. 

4.1.4. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

a. Giảm thiểu tiếng ồn khu vực xây dựng dự án 

Để hạn chế đến mức thấp nhất ảnh hưởng của tiếng ồn trên công trường, một số 

biện pháp sau sẽ được áp dụng: 

- Không tiến hành vận chuyển vào ban đêm và không được thi công các hạng 

mục gây ồn cao vào ban đêm. Không tập kết vật liệu xây dựng vào giờ cao điểm; 

- Yêu cầu chủ phương tiện vận chuyển phải đảm bảo sử dụng còi xe theo đúng 

quy định của ngành giao thông; 

- Không sử dụng cùng một lúc trên công trường quá nhiều máy móc, thiết bị thi 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

DỰ ÁN: “CƠ SỞ GIẾT MỔ GIA SÚC, GIA CẦM TẬP TRUNG DƢƠNG ĐÔNG”  

  Trang 

44 
 

công gây ồn lớn vào cùng một thời điểm để tránh tác động cộng hưởng của tiếng ồn. 

b. Giảm thiểu rung động khu vực xây dựng dự án 

- Sử dụng trang thiết bị, máy móc hiện đại để giảm thiểu độ rung; 

- Gia cố tạm các công trình lân cận để không bị tác động bởi rung từ việc thi 

công gây sụp, lún các công trình lân cận, đến khi kết thúc thi công thì tháo dỡ việc gia 

cố này. 

4.1.5. Các biện pháp bảo vệ môi trường khác 

a. Giảm tác động do sự cố cháy nổ 

Từ các nguyên nhân dẫn đến cháy nổ được nêu ở trên Chủ dự án cần đặc biệt 

quan tâm và có biện pháp ngăn ngừa khả năng cháy trên công trường như sau: 

- Đơn vị thi công sẽ phối hợp với Chủ dự án bố trí hệ thống chống sét, nối đất 

công trình, đơn vị thi công đề ra phương án phòng cháy chữa cháy, đưa ra các lối thoát 

nạn, tổ chức lực lượng báo cháy cơ sở và bố trí các phương tiện chữa cháy tại chỗ 

(bình chữa cháy, thùng nước, thùng cát, bình bột, bình CO2…). 

- Tổ chức huấn luyện, phổ biến các tiêu chuẩn, quy phạm kỹ thuật an toàn cháy 

nổ, phòng cháy chữa cháy và các chỉ dẫn cần thiết khi làm việc với các chất và vật liệu 

cháy nổ nguy hiểm cho công nhân. 

- Định kỳ tổ chức việc kiểm tra thực hiện các quy định về phòng cháy nổ. 

- Không sử dụng hoặc bảo quản các nhiên liệu, vật liệu dễ cháy nổ (như sơn, dầu) 

ở nơi tiến hành công việc hàn điện. 

- Khu vực hàn điện được bố trí cách ly với các khu vực làm công việc khác. Có 

thể bố trí chỗ hàn cùng với khu vực làm việc khác nhưng giữa các vị trí được đặt tấm 

chắn bằng vật liệu không cháy. 

b. Giảm tác động do sự cố rò rỉ dầu mỡ thải từ các phương tiện và thiết bị thi công 

Khi sự cố xảy ra trong những điều kiện bất lợi như mưa lớn, lượng dầu mỡ thải 

(CTNH) bị cuốn trôi sẽ là nguồn gây ô nhiễm môi trường đất và nước phải khẩn 

trương thực hiện: 

- Ngừng ngay tất cả các hoạt động như đổ, bơm hút nhiên liệu, nước, có thể kể cả 

công tác xếp, dỡ hàng…. Đặc biệt lưu ý các loại khí dễ bốc cháy gây nguy cơ hỏa 

hoạn; 

- Nhận diện ngay nguồn CTNH tràn, vị trí, nguyên nhân gây đổ tràn. Nếu tình 

huống yêu cầu, sử dụng cả danh sách kiểm tra thích hợp; 

- Tuỳ từng trường hợp, mức độ cụ thể mà thông báo ngay cho các trung tâm ứng 

phó các đơn vị, cơ sở liên quan; 

- Các bước tiếp theo tiến hành ngay sau đó: 

+ Thực hiện ngay tất cả các bước kiểm tra, kiểm soát sự rò rỉ, đổ tràn CTNH 

trên xe tại hiện trường. Cô lập khu vực bị ảnh hưởng, kiểm tra khu vực bị ảnh hưởng 

+ Đóng tất cả các van, các khóa, các nút chốt của các thiết bị liên quan đến sự 

rò rỉ, đổ tràn. 

+ Kiểm tra và khóa kín các nơi thoát ra. Chuyển CTNH từ thiết bị rò rỉ, chảy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

DỰ ÁN: “CƠ SỞ GIẾT MỔ GIA SÚC, GIA CẦM TẬP TRUNG DƢƠNG ĐÔNG”  

  Trang 

45 
 

tràn sang thiết bị khác (thùng phuy, téc…). 

+ Khoá các thùng chứa thật kín, đảm bảo không bị thủng, rò rỉ. 

+ Lau dọn sạch sẽ nơi CTNH rò rỉ, đổ tràn bằng các vật liệu thấm hút. 

+ Hốt lại chất thải bằng các vật liệu thấm hút (đất sét, vỏ trấu) hay bằng bơm 

khí nếu cần thiết đối với CTNH dạng lỏng. 

+ Dùng xẻng xúc và cho vào thùng chứa đóng kín có dán nhãn (đối với CTNH 

dạng rắn). 

+ Tiến hành các hành động nhằm giảm thiểu nguy cơ đổ tràn, giảm thiểu các tác 

động xấu thêm đối với môi trường. 

+ Ghi chép liên tục các biện pháp đã tiến hành trong sổ nhật ký. 

+ Thu gom và vận chuyển về nơi chứa CTNH. 

4.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trƣờng trong giai đoạn dự án đi 

vào vận hành 

4.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

Theo số liệu tính toán ở Chương I, tổng lượng nước thải phát sinh khi toàn bộ dự 

án đi vào hoạt động là 1,44 m
3
/ngày.  

Nước thải phát sinh từ 2 nguồn sau: 

+ Nước thải nhiễm bẩn do chất bài tiết của con người từ các phòng vệ sinh; 

+ Nước thải từ hoạt động vệ sinh như rửa tay, tắm gội…; 

Các loại chất thải này được thu gom, xử lý như sau: 

 Nước thải từ hệ thống nhà vệ sinh 

Lượng nước thải phát sinh từ các bồn tiểu, bồn cầu ở nhà vệ sinh gần khu văn 

phòng sẽ được thu gom, xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn sau đó thoát ra môi trường theo 

phương thức tự thấm. 

Đối với nước thải sinh hoạt phát sinh ở nhà vệ sinh tại khu vực xưởng giết mổ sẽ 

được thu gom về hệ thống XLNT của dự án để xử lý. 

Đối với nước thải từ việc rửa tay, tắm gội ít chứa các thành phần ô nhiễm thì 

được lắng lọc sơ bộ và thoát ra môi trường. 

b. Nước thải sản xuất 

Nước thải phát sinh từ 7 nguồn sau: 

- Nước tắm gia súc; 

- Nước rửa nhà xưởng; 

- Nước thải xả lò hơi; 

- Nước súc rửa lò hơi; 

- Nước trụng, vệ sinh gia súc, gia cầm; 

- Nước cấp rửa gia súc khi giết mổ; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

DỰ ÁN: “CƠ SỞ GIẾT MỔ GIA SÚC, GIA CẦM TẬP TRUNG DƢƠNG ĐÔNG”  

  Trang 

46 
 

- Nước cấp rửa gia cầm khi giết mổ. 

Bảng 4.1: Bảng tổng  ợp nước t ả  sản xuất p át s n  

TT 
Đối tƣợng dùng 

nƣớc 

Quy 

mô 

Đơn 

vị 

TC 

dùng 

nƣớc 

Đơn vị 

NC dùng 

nƣớc 

(m³/ngày) 

1 Nước tắm gia súc 85 con 5 lít/con 0,425 

2 Nước rửa nhà xưởng 1.750 m
2
 5 lít/m

2
 8,75 

3 Nước thải xả lò hơi 1 lò 10 lít/ngày 0,01 

4 Nước súc rửa lò hơi 1 lò 1.000 lít/lần/tháng 1 

5 
Nước trụng, vệ sinh 

gia súc, gia cầm 
12 chảo 900 

lít/chảo/2 lần 

thay nước 
21,6 

6 
Nước cấp rửa gia súc 

khi giết mổ 
85 con 35 lít/con 2,975 

7 
Nước cấp rửa gia cầm 

khi giết mổ 
900 con 5 lít/con 4,5 

 Tổng cộng 39,26 

 Tổng cộng lƣu lƣợng (hệ số K=1,2) 47,11 

Lượng nước thải phát sinh sẽ được thu gom bằng hệ thống mương hở BTXM có 

kích thước RxH = 0,2m x 0,2m xung quanh nhà xưởng và hệ thống ống dẫn uPVC 

D60 -114mm. 

Hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung: 

P ương án xử lý và xả t ả :  

- Chủ dự án đã đầu tư xây dựng 01 trạm xử lý nước thải ở phía Tây Nam dự án 

với tổng công suất của hệ thống là 48 m
3
/ngày.đêm. 

- Nước thải được dẫn về trạm xử lý nước thải bằng hệ thống đường ống và 

mương hở xung quanh nhà xưởng với độ dốc tùy theo cao độ của từng khu vực để 

nước thải có thể chảy về hệ thống xử lý tập trung. Do khu vực dự án chưa có hệ thống 

thoát nước thải nên nước thải dự án sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A sẽ 

được tái sử dụng cho mục đích tưới cây.  

Cơ sở t  ết kế: 

- Trong giai đoạn hoạt động thì tổng lượng nước thải cần phải xử lý lớn nhất là 

Qtc = 47,11 m
3
/ngày.đêm (đã nhân hệ số K = 1,2). 

T ông số của trạm xử lý nước t ả : 

- Số lượng: 01 trạm, tổng công suất 48 m
3
/ngày.đêm, ở phía Tây Nam dự án 

(được xây dựng k ép kín, đảm bảo k oảng các  an toàn mô  trường được quy địn  tạ  

Quy c uẩn QCVN 01:2021/BXD trường  ợp đố  vớ  trạm XLNT có công suất 

<200m
3
/ngày.đêm, k oảng các  an toàn mô  trường tố  t  ểu là 10m). 

- Tổng diện tích khu đất xây dựng: 160 m
2
; 

- Nước thải sau hệ thống xử lý phải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

DỰ ÁN: “CƠ SỞ GIẾT MỔ GIA SÚC, GIA CẦM TẬP TRUNG DƢƠNG ĐÔNG”  

  Trang 

47 
 

Nước thải của dự án chứa các chất hữu cơ dễ phân hủy với nồng độ cao nên chủ 

dự án sử dụng công nghệ sinh học để xử lý với quy trình công nghệ như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3: Sơ đồ công ng ệ HTXL xử lý nước t ả  

Hố thu gom 

Bể trung gian 

 

Định kỳ thu gom xử lý 

Bể chứa bùn 

 

Chlorine 

Song chắn rác 

Nước thải đầu ra 

(Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột A) 
 

Hố tách dầu mỡ 

Bể MBBR  

 

Bể Anoxic  

 

Bể lắng lamen

Bồn lọc áp lực 

Tận dụng tưới cây 

(Đạt QCVN 08-

MT:2015/BTNMT, cột B1) 

  

Máy thổi khí 

Bể điều hòa 

Bể khử trùng 

Máy khuấy chìm 

Bể thu gom – hầm biogas 

trước hệ thống xử lý 

Nước thải từ khu 

vực giết mổ 

Nước thải từ nhà 

vệ sinh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

DỰ ÁN: “CƠ SỞ GIẾT MỔ GIA SÚC, GIA CẦM TẬP TRUNG DƢƠNG ĐÔNG”  

  Trang 

48 
 

Nguyên lý hoạt động của hệ thống xử lý nước thải 

Nước thải từ các lò mổ sẽ chảy qua hệ thống dẫn nước có sử dụng tầng lọc sau đó 

chảy qua song chắn rác thô để loại bỏ rác có kích thước lớn như lông, da xương,... 

Nhằm loại bỏ các chất thải rắn bị cuốn theo dòng nước để bảo vệ bơm. 

Sau đó nước thải được đưa tiếp qua bể tách dầu, mỡ. Tại đây các lớp dầu mỡ ở 

phía trên bề mặt sẽ được các dụng cụ hớt váng mỡ loại bỏ, đồng thời các chất rắn còn 

lại sẽ tiếp tục lắng xuống dưới và được tách riêng ra. 

Tiếp theo đó nước sẽ chảy theo đường ống vào bể diều hoà, nhằm mục đích ổn 

định dòng nước, điều chỉnh pH để đưa pH về ngưỡng pH thích hợp nhất cho vi sinh, 

đồng thời với tác dụng của các dụng cụ đảo trộn sẽ giúp tăng thêm hàm lượng oxy hoà 

tan trong nước, giúp phân hủy một phần hợp chất hữu cơ có trong nước thải. 

Nước thải sau khi được xáo trộn ổn định nồng độ sẽ đuoejc bơm điều hoà qua bể 

sinh học thiếu khí nhằm tham gia phải ứng Nitrat hoá và Phosphorit. 

+ Quá trình phản ứng Nitrat được mô tả bằng phương trình: 

NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (gas) 

+ Phương trình mô tả quá trình phản ứng Phosphorit 

PO4
-3

 Microorganism (PO4
-3

) salt → sludge 

Để quá trình trên được diễn ra thành công ta bố trí máy khuấy chìm với nhiệm vụ 

chính là khuấy trộn các dòng nước liên tục với tốc độ ổn định để tạo ra môi trường 

thiếu oxy, giúp vi sinh vật thiếu khí phát triển. 

Nước sau khi qua quá trình xử lý thiếu khí sẽ được chuyển qua ngăn trung gian 

để thích nghi dần với điều kiện của bể sinh học hiếu khí MBBR. Nước thải sẽ được 

sục khí liên tục 24/24 nhằm đảm bảo cung cấp lượng oxy cần thiết cho quá trình xử lý. 

Tại đây các hợp chất hữu cơ không được phân hủy bởi quá trình kỵ khí sẽ được oxy 

hoàn toàn tại đây. Nguyên lý hoạt động và các quá trình xử lý của bể Aerotank như 

sau: 

+ Quá trình oxy hoá chất hữu cơ:  

(CxHwOz + NH3 + O2 – Enizyme → CO2 + H2O + C5H7NO2 + H) 

Trong giai đoạn này bùn hoạt tính sẽ sinh sôi và phát triển nhanh chóng. Do đó 

hàm lượng oxy cung cấp cho vinh sinh vật và các chất dinh dưỡng ở giai đoạn này là 

cần thiết. 

+ Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Trong quá trình này những vi sinh đã phát triển ổn định lại và mức tiêu thụ oxy 

cũng không chênh nhau quá lớn như ở giai đoạn đầu nữa. Cũng tại đây các chất thải 

hữu cơ được xử lý nhanh và hiệu quả nhất, hoạt lực của bùn hoạt tính cũng đã đạt đến 

mức cao nhất 

+ Quá trình phân hủy nội bào: 

(C5H7NO2 + 5O2 – Enizyme → 5CO2 + 2H2O + NH3 + H) 

Trong giai đoạn này thì nồng độ tiêu thụ khí oxy lại tăng lên rất cao vì lúc sẽ là 

giai đoạn, nitrat hoá các muối Amoni. Ngay sau khi giai đoạn này kết thúc thì lượng 

tiêu thụ lượng oxy lại giảm xuống. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

DỰ ÁN: “CƠ SỞ GIẾT MỔ GIA SÚC, GIA CẦM TẬP TRUNG DƢƠNG ĐÔNG”  

  Trang 

49 
 

Do đó nhằm đảm bảo lượng oxy luôn ổn định và dòng nước thải tuần hoàn duy 

trì bùn hoạt tính cho các bể sinh học để tăng hiệu quả xử lý và tính ổn định của hệ 

thống tại đây ta đặt các bơm nước thải tuần hoàn. 

Nước sau khi ra khỏi công trình đơn vị này sẽ làm tăng hàm lượng COD và BOD 

giảm 80-95%. Nước thải cùng sinh khối vi sinh sẽ được cho chảy vào bể lắng lamen 

nhằm tách loại bỏ các bông bùn hoạt tính khỏi nước thải 

Tại bể lắng nước thải được lưu với thời gian thích hợp sẽ loại bỏ phần bùn cặn. 

Phần nước trong được thu hồi và chuyển qua bể khử trùng. Phần bùn lắng dưới đáy 

theo chu kỳ được bơm ra bể chứa bùn để xả bỏ nhằm đảm bảo hàm lượng bùn không 

ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động của bến lắng. Nước thải tại bể khử trùng được 

châm hoá chất chlorine để khử trùng loại bỏ các vi sinh vật, vi khuẩn và các loại vi 

trùng gây bệnh như tả, lỵ thương hàn có trong dòng nước thải. 

Nước sau khi được khử trùng sẽ được bơm áp lực đưa qua bồn lọc. Đây là khâu 

cuối cùng trong quá trình xử lý. Bồn lọc áp lực được bố trí với các lớp vật liệu lọc 

thích hợp: cát lọc, than hoạt tính tại đây các chất rắn lơ lững có tỷ trọng nhỏ không 

lắng được tại bể lắng và các sinh khối vi sinh vật sau khi khử trùng lơ lững trong nước 

sẽ được giữ lại. 

Nước sau khi xử lý đạt yêu cầu QCVN 40:2011/BTNMT cột A, Cmax (Kq=0,6; 

Kf=1,2) trước khi xả vào ao chứa nước trong khu vực dự án. Nước sau xử lý sẽ đạt 

QCVN 08-MT:2015/BTNMT, cột B1 để phục vụ cho việc tận dụng nước để tưới cây. 

- Hộ kinh doanh đã xây dựng bể thu gom – biogas thể tích 180m
3
 trong trường 

hợp có xảy ra sự cố có tác dụng lưu chứa tạm thời nước thải. Các bước thực hiện khi 

HTXL nước thải gặp sự cố như sau: 

+ Dẫn nước thải qua bể thu gom – biogas; đóng các van nước chảy về bể thu 

gom của hệ thống xử lý; 

+ Tiến hành kiểm tra, khắc phục sự cố tại HTXL đảm bảo hoạt động xử lý nước 

thải được đảm bảo; 

+ Nước tại bể thu gom – biogas sẽ được bơm trực tiếp vào hệ thống xử lý nước 

thải để tiếp tục xử lý đạt chuẩn trước khi xả ra môi trường. 

Khối lượng nước thải phát sinh lớn nhất của Dự án khi đi vào hoạt động là 

47,11m
3
/ngày nên thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 48 Nghị định 

08/2022/NĐ-CP, Chủ dự án sẽ trang bị nhật ký vận hành hệ thống xử lý nước thải và 

được ghi chép đầy đủ, lưu giữ tối thiểu 02 năm. Nhật ký vận hành được viết bằng tiếng 

Việt, gồm các nội dung: Lưu lượng (đầu vào, đầu ra), thông số vận hành hệ thống xử 

lý nước thải, kết quả quan trắc nước thải đầu vào và đầu ra của hệ thống xử lý nước 

thải, lượng điện tiêu thụ, loại và lượng hóa chất sử dụng, lượng bùn thải phát sinh. 

Vị trí thực hiện: Hệ thống XLNT dự án. 

Thời gian thực hiện: Trong suốt thời gian hoạt động của dự án. 

Hiệu quả đạt được:  

- Đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp, Cmax (Kq=0,6; Kf=1,2). 

- Đạt quy chuẩn QCVN 08-MT:2015/BTNMT, Cột B1 - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về chất lượng nước mặt. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường   

DỰ ÁN: “CƠ SỞ GIẾT MỔ GIA SÚC, GIA CẦM TẬP TRUNG DƢƠNG ĐÔNG”  

  Trang 

50 
 

b. Nước mưa chảy tràn  

Nước mưa được quy ước là sạch. Khi công trình xây dựng vào mùa mưa, nước 

mưa chảy tràn qua mặt bằng khu vực dự án sẽ cuốn theo loại chất thải, phụ phẩm của 

lò mỗ và dầu nhớt rơi vãi... vào nguồn tiếp nhận. Các biện pháp hạn chế tác động đến 

môi nước được thực hiện như sau: 

- Nước mưa sẽ thoát theo địa hình tự nhiên từ trên cao xuống thấp và theo cao độ 

chảy về suối Cát cạnh dự án. Một phần nước mưa sẽ theo cơ chế thẩm thấu giúp bổ 

cập mực nước ngầm trong khu vực. 

- Thường xuyên nhắc nhở và yêu cầu công nhân sử dụng tiết kiệm nước, không 

để nước chảy tràn ra khu vực xung quanh. 

- Tăng cường vệ sinh nhà xưởng và khu vực nuôi nhốt tạm gia súc gia cầm. 

- Bố trí kho chứa vật liệu ở vị trí thích hợp, các nguyên nhiên vật liệu độc hại đặt 

tránh xa nguồn nước, tránh lan truyền các chất độc hại vào nguồn nước. 

Vị trí thực hiện: Khuôn viên dự án. 

Thời gian thực hiện: Trong suốt thời gian hoạt động. 

Hiệu quả đạt được: Đảm bảo thu gom, xử lý theo đúng quy định, không gây sạt 

lở, cuốn trôi cặn lắng và các chất ô nhiễm ra môi trường xung quanh. 

4.2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Khi dự án đi vào hoạt động thì các phương án phù hợp nhất để khống chế và 

giảm thiểu ô nhiễm do các nguồn gây ô nhiễm phát sinh chính là giải pháp khống chế 

ô nhiễm tại nguồn. Các phương án sẽ tiến hành trong giai đoạn này là: 